Qua est acta XII kalendas aprilii XVII anno regis Henrici.
+num Arnalli, +num Arsendis. Nos donatores huius rei sumus 

et hanc scripturam scribere iussimus et, postquam lecta fuit in 
nostris auribus, manibus propriis ea firmauimus et testibus ad fir-
mandum tradimus. S+ Remundus, leuita et kaput scole*. Sig+num 
Guitardi Arnaldi. Sig+num Guillelmi Conlaci. Sig+num Berengarii 
Isarni. Sig+num Gauzerandi Erimanni. Sig(signo)num Guifredi.
Sig+num Eschofet. + Guilelmus iudex, qui hoc coram auctoribus 
ipsisque precipientibus dictaui et postea firmauit. + die et anno 
que prefixo.

Vitalis sacerdos rogatus scripsit.
1. Sobre el valor de l’almoina al NT vegeu principalment Ga. 2,10, Ac. 24,17, 

Rm. 15, 15-27, 1 Co. 16, 1-4 i, sobretot, 2 Co. 8-9.  2. ffidelibus.  3. h afegida a 
la interlínia.

23

1048, abril, 15a

Arnau Mir de Tost, la seva esposa, Arsenda, i altres, donen diferents 
béns a l’església de Sant Salvador d’Àger amb motiu de la seva 
consagració.

 B?  BC, perg. 4081, Car. 1564. Còpia coetània?
 C.  Cartulari, doc. 495, f. 258r-259r.
 D.  Resumen, doc. 29.
 E.  VILLANUEVA, RAH, vol. 5(65), f. 210r-v.
 a.  VILLANUEVA, Viage... vol. IX, ap. XVII, pp. 262 i ss. (ed. parcial).
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 b.  BARAUT, Les actes..., 1978, ap. 58, pp. 135-137.
 c.  ORDEIG, Inventari de les actes... RCT, v. VIII, a. 1983, doc. 177, pp. 449-450, 

resum.
 d.  BARAUT, Les actes..., 1986, ap. 61, pp. 145-146.
 e.  ORDEIG, Les dotalies... vol. II, Vic, 1996, doc. 185, pp. 142-144.

Regnante in perpetuum domino nostro Ihesu Christo, anno 
ab incarnacionis eius XXXX . VI . post millesimo, uenit Arnul-
phus, gratia Dei episcopus, in kastro de Ager siue in eius terminis 
inuitatus a preclarissimo uiro domno Arnallo uel eius fidelissima 
coniux, domna Arsindis, siue a plurimis uiris abitantes in uilla de 
iam dicto castro uel de eius terminos, ut dedicasset ecclesiam in 
onorem sancti Saluatoris sanctique Georgii et sancti Poncii sicuti 
et fecit. Predictam autem ecclesiam edificauit unus nobilimus uir, 
nomine Felmirus, pro amore celestis Patri et per animam fratri 
sui, Martini siue Endiscli, et per animam matri sue. Et fecit eam 
consecrare et ereditauit eam de suis terris et uineis et ornauit eam 
de libros et uestimentos, ut Deus omnipotens feliciter uiuere faciat 
eum in hoc seculo et, post eius discessu, cum istis predictis qui 
iam obierunt collocet in etereo regno cum sanctorum coro. Iam 
dictus autem domnus Arnallus et uxor eius et alii multi fidelissimi 
christiani et multe religiose femine dederunt ad prefatam eclesiam 
de eorum terris et uineis. In primis domnus Arnallus et eius uxor 
terra I in Cacau, et fuit ipsa terra de Galin; affrontat de orient 
in riba, de meridie in terra de Laurenz Cidi, de occident terra de 
Ross Crispio, cum sua decima et primicia. Et Exabel, fratri suo, 
I uinea in Fecen; affrontat de orient uinea de Iohan Gazalone, et 
de meridie in stirpe, de occident in uinea de Felmir. Et Exabel, 
presbiter, una terra que est ad Sancta Felicitate, qui me aduenit 
de parentorum; affrontat ipsa terra: de oriente in terra Gazalone, 
et de meridie et de occdente in scalido, et de circii in terra de 
Exeb. Et Garoza, femina sua, una terra simul cum fratres suos 
que abet ad Lauandero; qui infrontat de orient in uia, de meridie 
in scalido, de occidente in terra que est de Mir Mir seniore, et de 
circii in sponda de ipso riuo. Et Rosso I terra que est ad Cacau 
suprascripto, qui mihi aduenit de parentorum; affrontat de oriente 
in terra suprascripta que dedit ibi domnus Arnallus, et de meri-
die in terra suprascripta de Laurenz, et de occidente in terra de 
Stephano Calbo, et de circii terra de Adefonsus. Et Acmed Calbo 
una terra in Agulon; afrontat de orient in terra de Laurence, et 
de meridie in strata, de occidente in terra de Erno que fuit, et 
de circii in uia. Et Iuliane Loba una uinea ad Marunnano; qui 
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infrontat de orient in uinea de Gazalo, de occidente in uinea de 
Oliba que fuit, et de meridie in uinea de Exabel Calbo, et de circii 
in uinea de Exabel Essclua. Loba, femina, cum filio suo Adefonsus 
I [uinea, que]2 est ad Comes; qui infrontat de oriente in uinea 
que fuit de Macariis, de meridie in uinea de Stephano, de occi-
dente in uinea que fuit de Led, et de circii in strata. Et Guilelmo 
Mudarraff una uinea ad ipsas Comas; qui infrontat de oriente 
in uinea de Crispio uel fratres suos, et de occidente in uinea de 
Gelmon, fratri meo, et de circii uero parte in uinea de Crispio et 
de Exabel, fratri suo; Ademar I terra in ipsa plana subtus Petra, 
super turmo de Mannadola; affrontat de duas partes in terras de 
Ennego, et de tercia in terra de Tudiselo, et de quarta in scalido. 
Et Galin, maiestro, I terra que est infra termino infra Clarmonte 
et Curciano; affrontat de oriente in terra de Guadamar Belasco, 
et de occidente de Oriolo Caranesz. Et Adefonsus de Petra una 
terra que est in ipsa plana subtus Petra; affrontat de tres partes 
in terra erma, et de quarta in terra de Ennego. Et Belida, femina, 
linar uno prope molino de Lenes. Laurencio [un]a2 terra que est 
ad riuo Corbel; affrontat de duas partes in torrentes, et de tercia 
in strata, et de quarta in ermo.[Adeuonse una terra a Artens de 
inoe? la font de la Caldeta; afrontat de orient in heremo, et de 
meridie in uia publica, et de occidente en la riba de Bosedessa, 
et de aquilone en la esplugua. B Iohan una terra ad ipsa Gardiola 
cum banchale que est super ipsa rocha que tenet usque in Ponç 
Iulia; afrontat predicta terra oriente in uia, occidente Arlot, meridie 
in uia, aquilone in B.I., donator]2

Hec omnia suprascripta dederunt predicti omines ad iam dic-
tam ecclesiam pro animabus parentum suorum, uel ut illis abeant 
in hoc seculo uitam longeuam, et post illorum discessu mereantur 
abere requiem sempiternam. Ego namque Arnulphus predictus, 
gratia dei episcopus, cum assensu domni Arnalli et eius coniugi 
et preclarissimo uiro Felmiro siue aliorum plurimorum ceterum 
in eodem prelato iam loco comorancium[condo atque trado uel 
subiugo]2 iam dictam autem ecclesiam sancti Saluatoris cum om-
nia que odie abet uel in antea que adquisierit quod notatum est 
in meum testamentum, ita remaneat [...]1 meis uel posterita mea 
ad seruicium sancti Petri ecclesiam que est fundatus in prelato 
castello de Ager, ita ut, si aliquis homo de his quod ipsam ec-
clesiam sancti Saluatoris que hodie abet uel in antea adquisierit, 
nec nullus homo uel femina qui ibi bene uoluerit facere illum, 
qui tollere uoluerit aut tollerit, sit anatematizatus et a consorcio 
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christianorum segregatus, et iste donus permaneat omni tempore 
inconuulsus et firmus.

Hactum est hoc XVII kalendas madii anno XVII regni Enrici 
regis.

Arnulfus, gratia Dei episcopus,subscripsit. Sig+num Arnallus 
Mironi. Sig+num Arsindis. Sig+ Felmirus. Sig+num [Crispio].1 
Sig+num Exabel Esclua. Sig+num Rosso. Sig+num Acmed Caluo. 
Sig+num Iu[liano].1 Sig+num Adefonsus. Sig+num Guielm Mudar-
raf. Sig+num Ademar. Sig+num Galin. Nos suprascripti qui hanc 
dotis donacionem scripture fieri iussimus et firmauimus et in hac 
testes sumus.

Mirone, presbitero, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

a. Villanueva corregeix la data mitjançant un parèntesi: (XXXXVIII), però no 
ofereix explicacions dels motius de la correcció. Per la data, vid. ORDEIG, Les dotalies...

1. El pergamí està una mica rosegat en tres punts diferents, el suplert del 
Cartulari.  2. El text que apareix dins del claudàtor falta a B i l’hem afegit del Cartulari. 
Sembla que l’escriptor del Cartulari utilitza com a font un pergamí diferent de B. També 
és molt deficient la seva transcripció dels noms propis.

24

1048, abril, 19
Sunyer i la seva esposa, Honorata, donen a Sant Pere d’Àger la totalitat 

dels seus béns situats a Àger i la meitat de la resta dels seus alous, 
amb reserva de l’usdefruit d’aquests últims; en senyal de reconei-
xement i com a cens, es comprometen a entregar anyalment a 
l’esmentada església una lliura de cera el dia de Sant Pere.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 846, Car. 2324.
 B.  Cartulari, doc. 179, f. 89v-90r. 
 C.  Resumen, doc. 30.
 a.  SANAHUJA, ap. 15, pp. 327 i ss.